4

Утверждаю:
Глава Атнинского муниципального района
Республики Татарстан -
Председатель антитеррористической комиссии
Атнинского муниципального района

______________   Г.Г.Хакимов
«___»____________2017г.

ПРОТОКОЛ № 3
внеочередного расширенного заседания Антитеррористической комиссии в Атнинском муниципальном районе Республики Татарстан

05 апреля  2017 г.									с.Б.Атня, РТ
10.00ч.
Место проведения: актовый зал здания исполнительного комитета района.
Ведет заседание комиссии: Хакимов Габдулахат Гилумханович - Глава Атнинского муниципального района - председатель антитеррористической комиссии Атнинского муниципального района
На заседании присутствуют 16 чел. из состава комиссии:
Галяутдинова Гульнара			Руководитель Аппарата Атнинского
Ревалевна						районного Совета, заместитель
председателя комиссии;
Хайруллин Рамиль Ринадович		Куратор по Атнинскому району
УФСБ по Республике Татарстан, заместитель председателя комиссии;
Фатхуллина Лилия				Помощник главы Атнинского
Масхутовна					муниципального  района по
противодействию коррупции, секретарь комиссии;
Нуриев Фарит Мансурович			Руководитель Атнинского районного								исполнительного комитета;
Гарипов Азат Харисович			Главный врач ГАУЗ «Атнинская
ЦРБ»;
Гиндуллин						Начальник пожарной части № 108
Ильнур Мухамадуллович			ГУ № 7отряд ФПС по Республике
Татарстан»;
Гарипов Рамиль Накипович			Заместитель начальника управления
							МЧС РТ по Атнинскому МР;
Ахмадуллин Саид Назипович		Начальник МКУ «Отдел образования» 								Атнинского РИК;
Хайрутдинов					Начальник МКУ «Отдел культуры»
Азат Гильмутдинович				Атнинского РИК;
Сиразиев Камиль Равилович		Начальник ОДМСиТ Атнинского РИК;
Мухамедзянова					Директор-главный редактор
Гульнар Равиловна				филиала АО «ТАТМЕДИА»
редакция газеты «Этнэ таны»;
Мингазов Ленар Анасович			Начальник отделения МВД России по								Атнинскому району;
Низамиев Фанис Фирдусович		Начальник ОУП ОВД России по
							Атнинскому району;
Фагмиева Лира Нуровна			Главный специалист - эксперт (на
правах руководителя) ТП УФМС
России в Атнинском районе.
Гилазова Эльмира Масхутовна		Общественный помощник
Уполномоченного по правам человека в РТ по Атнинскому району.
Отсутствуют по уважительной причине 1 чел.:
Халиев Камиль Равильевич			Руководитель Высокогорского
							Межрайонного СО СУ 	СК РФ по РТ.
Приглашены Главы сельских поселений, руководители организаций, предприятий и учреждений, объектов мест массового пребывания людей, жизнеобеспечения и потенциально опасных объектов, мухтасиб Атнинского муниципального района, начальник штаба ДНД, председатель  Совета ветеранов, начальник управления сельского хозяйства и продовольствия Атнинского района, состав межведомственной комиссии по обследованию и определению мест массового пребывания людей Атнинского района.
Повестка дня:
1. О дополнительных мерах по предупреждению террористических актов и
усилению общественной безопасности на территории Атнинского муниципального района.
2. О проведении мероприятий по повышению бдительности на объектах с
массовым пребыванием людей.
По первому вопросу повестки дня выступил куратор по Атнинскому району УФСБ по Республике Татарстан Р.Р. Хайруллин, заместитель председателя комиссии.
По второму вопросу повестки дня выступила: секретарь межведомственной комиссии по обследованию и определению мест массового пребывания людей Атнинского района Г.К. Муртазина (приложение №1).
В связи с произошедшим 3 апреля 2017года террористическим актом в г.Санкт - Петербурге необходимо принять дополнительные меры по предупреждению террористических актов и усилению общественной безопасности на территории Атнинского муниципального района.
В целях предупреждения и пресечения проявлений террористического и экстремистского характера, обеспечения безопасности в местах массового пребывания людей, комиссия решила:
1. Начальнику ОМВД России поАтнинскому району Мингазову Л.А. рекомендовать:
- на  постоянной   основе    осуществлять     мониторинг      общественно - политической ситуации в районе для своевременного предупреждения и локализации возможных фактов социальной напряженности среди населения и принятие мер по недопущению дестабилизации обстановки;
- обеспечить выполнение в полном объеме специальных мероприятий, направленных на выявление и срыв возможных замыслов по совершению терактов.
2. Руководителям  предприятий, организаций и учреждений всех форм собственности провести комплекс мероприятий антитеррористической защищенности и укрепленности:
 - провести с персоналом инструктажи по повышению бдительности и мер личной безопасности;
 	- усилить готовность дежурно-диспетчерских служб;
 - проверить противопожарное состояние всех служебных и складских помещений и сдать их под охрану службам охраны;
 -  проверить готовность аварийно – технических команд и добровольных пожарных дружин, уточнить планы их действий;
- ужесточить пропускной и досмотровый режим при входе, въезде на
территорию объекта;
- организовать проверки эффективности работы инженерно-технических средств, охранных систем и систем видеонаблюдения, связи;
- проводить обходы территории предприятия на предмет своевременного выявления взрывных устройств или подозрительных предметов;
- периодически проводить комиссионные проверки складских помещений;
- организовать проведение совместно с сотрудниками правоохранительных органов инструктажей и практических занятий по действиям при чрезвычайных происшествиях;
- своевременно предоставлять сведения о рабочих из других регионов.
3. Главам сельских поселений Атнинского муниципального района:
- продолжить регулярные проверки мечетей, на предмет выявления лиц, ведущих разговоры экстремистского толка;
-  взаимодействовать с миграционной службой;
- продолжить   проверку мест проживания и нахождения на территории района лиц, прибывших для временного или постоянного проживания.
4. Руководителям объектов жизнеобеспечения и потенциально опасных объектов принять меры по усилению профилактических и режимных мер, направленных на недопущение чрезвычайных ситуаций (Гайнутдинов Р.К.; Абдуллазянов А.Ф.; Султанов А.М.).
	5. Рекомендовать ГАУЗ «Атнинская ЦРБ»:
- обеспечить готовность медицинского персонала службы скорой помощи и лечебных учреждений к оказанию неотложной специализированной помощи;
- усилить профилактические и режимные меры, направленные на недопущение чрезвычайных ситуаций.
	6. МКУ «Отдел образования» Исполнительного комитета Атнинского района совместно с ОМВД России по Атнинскому району провести инструктажи с водителями междугородних автобусов и автобусов перевозящих детей в образовательные организации по повышению бдительности с целью своевременного выявлению  посторонних предметов и подозрительных граждан и действия водителя в данных ситуациях.
7. Рекомендовать редактору районной газеты «Этнэ таны» филиала АО «ТАТМЕДИА» провести разъяснительную работу об угрозах терроризма обществу, довести до сведения населения контактные телефоны доверия правоохранительных органов и спасательных служб, также довести информацию об учениях по гражданской обороне, проводимой в муниципальном районе с 18 по 20 апреля 2017г.
	8. Рекомендовать ПЧ-108 ФГКУ «7отряд ОФПС по РТ»:
- проверить реальную готовность персонала объектов, к действиям при возникновении пожаров и ЧС, в том числе по эвакуации граждан, а также наличие и работоспособность необходимой техники, средств пожаротушения, спасения и оказания первой помощи;
- провести инструктажи, оказать методическую и практическую помощь руководству  и персоналу объектов образования в вопросах организации защищенности зданий, сооружений и прилегающей территории от угроз террористического характера и иных ЧС;
- осуществить комплекс мер по обеспечению безопасности дорожного движения и принять меры по организации стоянок транспортных средств вблизи мест массового пребывания людей, и исключающие несанкционированные парковки автотранспорта;
- провести инструктивно-разъяснительную работу с владельцами торговых точек о соблюдении мер пожарной безопасности и необходимости наличия первичных средств пожаротушения в местах торговли;
- уточнить расчеты сил и средств, а также порядок действий при ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций, вызванных террористическими проявлениями.
	9. Секретарю Антитеррористической комиссии района:
- довести решение протокола членам комиссии и ответственным лицам, обеспечить исполнение.
- протокол заседания разместить на официальном сайте Атнинского муниципального района в разделе «Антитеррористическая комиссия»
- ответственным лицам о выполненных мероприятиях и о результатах проведенной работы проинформировать секретаря антитеррористической комиссии в письменной форме до 11.04.2017г.

Секретарь комиссии:							Фатхуллина Л.М.